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Genåbning og gæster

Sikke et år! I denne uge sidste år var der en orkan af aktivitet med en stor flok 
frivillige hjælpere, som vaskede vinduer, gulve og fik indrettet et helt kloster 
på rekordtid, så det kunne nå at blive klart til de første gæster, der trillede 
ind over pigstenene med deres kufferter til den store åbningsdag den 1. Maj. 
For os, der er her i det daglige, var det et uvirkeligt øjeblik pludselig at have 
alle værelser klar til gæster igen efter de uendeligt mange processer og ar-
bejdsgange, hvor vi først har skullet planlægge hver en detalje, tømme klo-
steret for indbo, pille klosteret fra hinanden, fjerne al dårligdom, dokumente-
re hver en lille sten og så samle alle delene på ny til en sund, bæredygtig og 
forskønnet udgave. Med frivillige hænders hjælp nåede vi at rede alle senge 
med klosterets nye sengelinned, så alt tog sig indbydende ud, mens de sid-
ste knagerækker og detaljer har føjet sig til løbende gennem god respons 
fra jer alle.

At se Torry og Sille, der som de første gæster trådte op ad den røde løber 
og ind i østfløjens gang, var et uforglemmeligt øjeblik for os, der er heldige 
at have vores gang på dette fantastiske sted, og hele den første uge var der 
champagne ad libitum i det nye hjerte i huset - kælderkøkkenet. At komme 
ned i køkkenet og mærke summen af gode samtaler på kryds og tværs af 
emner og fagligheder har altid været en af de største glæder ved daglig-
dagen på klosteret. Bid for bid har dele af klosteret åbnet sig op i årets løb, 
og alt er nu genindtaget. Livet er strømmet tilbage og rundt i det gamle hus. 
Musikken har fundet tilbage, forskningen, kunsten, litteraturen, kreativiteten 
og alt det andet, der hører til. Grupperne - både de små, der deler Portner-
boligen og de lidt større, der har huset for sig selv - har fået fantastiske faci-
liteter at mødes i. Husene fungerer - sikke en jubel!

Interessen for ophold har været - og er - overvældende. Også på trods af de 
første måneder, hvor både arbejderne gæster og håndværkere delte dag-
ligdagen på arbejdsrefugiet. Det er aldrig optimalt eller ønskværdigt. Vi kun-
ne snildt have brugt flere måneder på at komme ordentligt på plads, men 
der var desværre ikke økonomisk rådighed til at forlænge nedlukningen, så 
alle har gjort deres bedste, og vi takker for forståelsen. Vi er på det samme 
høje belægningsniveau som vi var før nedlukningen. Lige omkring 80% men 
nu med flere værelser. Udgifterne er steget allevegne - også her - så det er 
svært at holde prislejet så langt nede, som vi gør, men vi kæmper videre da 
vi jo fortsat have, at Ørslev Kloster skal være for alle - uanset økonomisk 
formåen.



Fejringer og finaler

Kort efter åbningen afholdt vi den skønneste generalforsamling i højt solskin 
og vi glæder os til lige om lidt at kunne afholde endnu en generalforsamling, 
der altid er en festlig dag, og hvor vi nu har hele klosteret og alle stuerne til 
rådighed. 

Den 9. september markerede vi officielt den store genåbning. Det blev en 
idyllisk og enormt festlig dag med sydlandsk varme og solskin. Klostergår-
den kunne denne dag såmænd lige så godt have ligget i Italien, hvorfra det 
arkitektoniske fundament stammer. Med stolthed kunne vi fejre dagen. Først 
med en åbningsceremoni med taler fra fondene; Alette Mærsk McKinney 
Sørensen indledte med sin tale fra AP Møllerfonden, dernæst Nina Kovsted 
Helk fra Realdania, Borgmester Peder Chr. Kirkegaard og afslutningsvist 
takkede klosterforvalter Janne for den økonomiske støtte og hyldede ar-
bejdsindsatsen fra de mere end 100 håndværkere og rådgivere. Det hele 
blev fejret i gården med en lækker tapasbuffet fra Højslev Kro og med klo-
sterets egen vin ledsaget af øl og saft fra Straarup Haandbryg. Efter rund-
visning for fondene var der koncert ved Bösendorferflyglet med pianist Da-
vid Strong og cellist Muriel Cellier. Afslutningen af det officielle program blev 
efterfulgt af et åbent hus-arrangement, hvor omtrent 400 gæster kunne gå 
på opdagelse i det nye kloster og se samtlige værelser og stuer, hvilket ikke 
er en mulighed i det daglige.

Nåede man ikke til åbningsfesten, så kom chancen igen sidste weekend i no-
vember, hvor julemarkedet blev et - nok lidt for - enormt tilløbsstykke med 
omkring 5000 besøgende på en weekend. Alle værelser og stuer var beboet 
af smukke stande med kunsthåndværk og fødevarer, der primært er lokale. 
Hele lokalegnen og nogle håndfulde klostergæster står bag dette enorme 
arrangement, som koordineringsgruppen bruger et års tid på at planlægge. 
Arrangementet indbragte en kærkommen støtte på 165.000 kr. til klosterets 
drift, som er en kæmpe hjælp til driften. 

I disse måneder binder vi de økonomiske og rent praktiske sløjfer sam-
men på alle projekter, så vi kan afslutte hele den store restaureringsproces 
indenfor de kommende måneder. Det lykkedes at bevare finansieringen til 
de sidste delprojekter - med et nyt materielhus ved det nye gartnerhus til 
maskiner og grej og opførelsen af det nye “mini-kloster” Eremitagen. For-
tællehuset med Miks værksted i den ene ende er velbesøgt. Både kloster-
gæster og besøgende udefra finder det interessant at høre interviews med 
klostergæster og at se film om klosterets historie. Vi er utroligt glade for det 
samarbejde, vi har haft med Kurtzweil og Besyv om at få formidlet stedets 



historie bedst muligt. Eremitagen i Vesthaven er ved at blive færdigindrettet 
og lige om lidt føjer de sidste dele af haveanlægget sig til og der vil blive 
skiltet, så det er helt åbenlyst for alle, hvad der er arbejdsrefugium og hvad 
der er offentligt tilgængeligt. 

Interessen for at kigge indenfor har - selvfølgeligt - været enorm, og vi har 
modtaget mange frivillige donationer fra besøgende. Vi kommer til i høje-
re grad at rationere besøgende indenfor - for at sikre arbejdsroen - og er 
derfor taknemmelige for, at vi har fået så gode muligheder for at byde in-
denfor - udenfor. Vi har modtaget mange bøger, møbler og endda porcelæn 
og vi har fået hjælp til feriepasning. Vi er på alle måder omringet af kære 
mennesker, der vil os og Ørslev Kloster det godt, så TAK allesammen. Uden 
jer - intet kloster.

Feer og firbenede

Vi har sagt det mange gange før - NU kommer der ikke flere småfolk på 
Ørslev Kloster. Men alligevel skete det forunderlige, at en ung vordende mor 
med fire ben pludselig stod ved klosterporten og kort tid derefter begavede 
os med fire små sidste sommer. En lille en fik et hjem hos Henrik elektriker. 
En anden hos Flemming anlæg. En tredje flyttede til venner i den gamle 
præstegård. Da vi stod tilbage med den unge mor og en lille genert killing, 
så nænnede vi ikke at skille dem ad, så med 5-10 minutter på Facebook, så 
flyttede de to til en dejlige familie med fire børn i bakkerne i Hejlskov. Den 
faste del af personalet bør afholde sig for yderligere formering, men hel-
digvis kommer ungdommen forbi. I juni sidste år var vi heldige at få både 
Sigrid og Tobias indenfor murene, hvor de som klosterfeer kunne hjælpe 
os i vores nok travleste periode nogensinde. I september fødte de kære lille 
Benny, og lige om lidt vender Sigrid tilbage til det ærefulde fe-hverv, som er 
det vigtigste af alt på et gammelt kloster. I mellemtiden har vi været begavet 
med Jytte og derefter Anders, så vi har kunnet nå omkring alle de nye kva-
dratmeter. I efteråret trådte Kirsten desuden til som klosterfé, så hende kan 
man være heldig at møde i nogle timer hver uge. Sonja er her heldigvis også 
stadig nogle timer hver uge, så bogholderiet er i skønneste orden. I week-
enderne kan man af og til møde de unge feer Mads, Aleksander og Martha. 
Mik, Garry og Janne - os slipper I ikke sådan af med…
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